ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n°.016/GV/FCBS/2019 Nova Mamoré/RO, 04de abril de 2019.

A Sua Excelência
EXPEDITO NETTO
MD -  Deputado Federal do PSD
Câmara Deputado Federal
BRASÍLIA - DF

Senhor Deputado, ^0 ° ° G  PWZtfv,\M „ »■

Cumprimentando-o mui respeitosamente, vimos por tfiéio do presente
expediente, solicitar de Vossa Excelência,uma EMENDA PARLAMENTAR do Valor
de R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS)para aquisição de um
GRUPO GERADOR 300 KWA para atender ao Hospital MunicipalAntônio Luiz de
Macêdo de Nova Mamoré/RO,

Nos últimos anos o Brasil vem enfrentando dificuldades para a
geração de energia elétrica e as frequentes quedas de energia. O modelo
predominantemente híbrido adotado no país, é o mesmo adotado no Estado,
onde foram construídas duas grandes HIDRELÉTRICAS que são as USINA DO
GIRAU E SANTO ANTONIO, localizadas no Município de Porto Velho/RO

O sistema de energia elétrica é a principal e mais importante
faciliteis em um Hospital, responsável por manter em pleno funcionamento todos
os sistemas e equipamentos que suportam os processos de negócios,
procedimentos clínicos e assistenciais das instituições. Cada vez mais os
Hospitais necessitam de sistemas elétricos confiáveis e seguros, que possuam
alta disponibilidade operacional e, inclusive, que estejam preparados para
funcionar em situações emergenciais ou de indisponibilidade de energia
fornecida pela Concessionária Local.Infelizmente temos presenciado ocorrências
em que o desabastecimento de energia pela rede local e a limitação dos
sistemas emergenciais próprios de abastecimento tem colocado em risco a vida
de pacientes.Diante desse cenário, vemos como alternativa aquisição de
GRUPO GERANDOR DE 300 WVApara que possa sanar os problemas
enfrentados pelo hospital no decorrer das constantes quedas de energia em
nosso município e assim dar condições de trabalho a toda equipe do hospital e
garantir a vida dos pacientes.

Avenida Desiderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Clímaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Pelos motivos expostos, em busca da segurança energética nas
edificações destinadas a abrigar a prestação de serviços de saúde, solicito o
apoio do nobre Deputado Federal na aquisição do referido equipamento afim de
garantir abastecimento elétrico quando houver falta ou queda de energia no
complexo hospitalar do Município de Nova Mamoré.

Certo de poder contar com o seu imprescindível apoio nesse sentido,
reitero votos de estima, consideração e apreço.

Atenciosamente,

FRANCISCO CÉLIO BRITO SILVA
=Vereador do MDB=

Avenida Desiderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Clímaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br